ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND-KGVX

V/v tổ chức, kiện toàn, nhân sự của Hội
Khuyến học cấp tỉnh và cấp xã

Gia Lai, ngày         tháng 8 năm 2025

                                     Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Sở Nội vụ;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Tài chính;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai nhận được Công văn số 206/CV-KHVN ngày

23/7/2025 của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam về việc đề nghị các tỉnh,
thành phố quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác tổ chức, nhân sự của Hội Khuyến
học cấp tỉnh và cấp xã để đảm bảo hoạt động liên tục, không bị gián đoạn.

Để bảo đảm điều kiện thuận lợi cho Hội Khuyến học các cấp trên địa bàn
tỉnh sớm ổn định tổ chức bộ máy và nhân sự trong bối cảnh thực hiện mô hình
chính quyền địa phương hai cấp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên
quan tập trung triển khai các nội dung sau:

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:
- Hướng dẫn Hội Khuyến học tỉnh về việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức, nhân

sự Hội Khuyến học các cấp theo đúng quy định hiện hành và đề xuất của Trung
ương Hội Khuyến học Việt Nam tại Công văn số 206/CV-KHVN.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan trong công tác theo dõi, kiểm tra,
tổng hợp tình hình tổ chức, hoạt động của Hội Khuyến học trên địa bàn tỉnh.

2. Sở Nội vụ:
- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Hội Khuyến học

tỉnh rà soát tình hình tổ chức, nhân sự, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung
liên quan đến công tác kiện toàn Hội Khuyến học cấp tỉnh và cấp xã, đảm bảo phù
hợp với quy định pháp luật và cơ cấu tổ chức bộ máy địa phương.

- Tham gia thẩm định Đề án sắp xếp tổ chức Hội Khuyến học tỉnh.
3. Sở Giáo dục và Đào tạo:
-  Phối hợp chặt chẽ với Hội Khuyến học tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh và Sở Nội vụ trong việc đánh giá tình hình nhân sự, tham gia xây

2174 19

2

dựng phương án tổ chức lại Hội Khuyến học các cấp, đảm bảo lựa chọn đội ngũ
nhân sự có năng lực, uy tín, gắn bó với sự nghiệp giáo dục và khuyến học.

-  Cử cán bộ tham gia các hoạt động hỗ trợ tổ chức đại hội Hội Khuyến
học cấp cơ sở và cấp tỉnh khi có yêu cầu.

4. Sở Tài chính:
 Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí, đảm bảo kinh phí hoạt động để

Hội Khuyến học các cấp tổ chức đại hội, kiện toàn nhân sự theo quy định, phù
hợp với khả năng ngân sách và nội dung nhiệm vụ được giao.

5. Hội Khuyến học tỉnh:
- Rà soát, đánh giá toàn diện tình hình tổ chức và hoạt động của Hội

Khuyến học cấp tỉnh và cấp xã; xác định rõ những khó khăn, vướng mắc trong tổ
chức bộ máy, nhân sự.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các cơ
quan liên quan xây dựng Đề án kiện toàn tổ chức, nhân sự Hội Khuyến học tỉnh,

trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, bảo đảm tiến độ tổ chức đại hội theo quy
định của Điều lệ Hội.

6. Ủy ban nhân dân các xã, phường:
- Chỉ đạo Hội Khuyến học các xã, phường chủ động phối hợp với Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã trong việc rà soát, xây dựng phương án kiện
toàn tổ chức, nhân sự của Hội Khuyến học địa phương đảm bảo điều kiện để tổ
chức Đại hội theo quy định của Điều lệ Hội.

- Báo cáo tình hình và kết quả thực hiện về Hội Khuyến học tỉnh trước
ngày 30/8/2025 để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền.

Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- PCT UBND tỉnh Lâm Hải Giang;

- CVP, đ/c Nghĩa PVPVX UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX. V7.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang